

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
**КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ДОЛЖАНСКОГО РАЙОНА**
Заключение

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета
Кудиновского сельского поселения Должанского района за 2023 год.

Заключение на Отчет об исполнении бюджета Кудиновского сельского поселения Должанского района за 2023 год проведен в соответствии с требованиями ст. 157, 264-4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Кудиновском сельском поселении» и положением «О Контрольно-ревизионной комиссии Должанского района» утвержденным Решением Должанского районного Совета народных депутатов от 29.09.2023 №3-НПА.

Планом работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2023 год, утвержденным Распоряжением Председателя Контрольно-ревизионной комиссии от 28.12.2023 №10.

Отчет об исполнении бюджета Кудиновского сельского поселения Должанского района за 2023 год направлен в Контрольно-ревизионную комиссию для проведения внешней проверки согласно сроков предоставления которые установлены в положении о бюджетном процессе в Кудиновском сельском поселении. (письмо от 13.03.2024 г).

Отчет об исполнении бюджета Кудиновского сельского поселения Должанского района за 2023 год представлен в составе:

- Проекта Решения Кудиновского сельского Совета народных депутатов «Об исполнении бюджета Кудиновского сельского поселения за 2023 год»;
- Баланс исполнения бюджета за 2023год;
- Отчет об исполнении бюджета за 2023год;
- Отчет о финансовых результатах за 2023год;
- Сведения о движении нефинансовых активов;
- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности;
- Сведения об остатках денежных средств на счетах:

Целью данной проверки является оценка достоверности и полноты годового отчета об исполнении бюджета Кудиновского сельского поселения за 2023 год, установление нарушений при исполнении бюджета или их отсутствие. В ходе проверки проведен анализ: - исполнения бюджета по доходам, - исполнения бюджета по расходам; - организации бюджетного процесса, в том числе: бюджетного законодательства при исполнении бюджета, требований основных направлений бюджетной политики, процедуры санкционирования расходов и их финансирования.

Бюджет Кудиновского сельского поселения на 2023 год был утвержден в соответствии с требованиями ст.187 БК РФ до начала финансового года Решением Кудиновского сельского Совета народных депутатов от 27 декабря 2022г. №47 «О бюджете Кудиновского сельского поселения Должанского района Орловской области на 2023год и плановый период 2024-2025годов» по доходным источникам в сумме 3234,0тыс. руб. и расходным назначениям в сумме 3234,0 тыс.руб.;

В процессе исполнения бюджета в Решение Кудиновского сельского Совета народных депутатов в течение отчетного года 9 раз вносились поправки, в

результате чего плановые показатели на 2023 год по доходам составили 119341,7тыс.руб., по расходам – 20056,9тыс.руб. , дефицит 715,2 тыс. руб

Таблица №1

Дата, номер нормативного документа	Общий объем доходов (тыс.руб.)	Общий объем расходов (тыс.руб.)	Прогнозируемый размер дефицита(профицита) (тыс.руб.)
27.12.2022г., Решение №47	3234,0	3234,0	
27.02.2023г решение №55	13184,6	13899,8	-715,2
31.03.2023г. решение №61	13493,6	14208,8	-715,2
28.04.2023г. решение №64	14199,9	14915,1	-715,2
31.05.2023г., Решение N 65	14948,0	15663,2	-715,2
30.06.2023г. решение №72	15289,1	16004,3	-715,2
31.07.2023г., Решение N 77	15720,5	16435,7	-715,2
29.09.2023г. Решение№87	17320,3	18035,7	-715,2
30.11.2023г. решение №93	18435,6	19150,8	-715,2
22.12.2023г. Решение №96	19341,7	20056,9	-715,2
Проект отчета об исполнении бюджета поселения за 2023 год	24702,1	19240,7	+5461,4

Утвержденные бюджетные назначения согласно Решениям Совета народных депутатов соответствует бюджетной росписи утвержденные постановлением администрации. Исполнение бюджета Кудиновского сельского поселения за 2023 год характеризуется следующими показателями:

Таблица №2

Наименование	Утвержденный план на 2023 г. (тыс. руб.)	Уточненный план на 2023 г. (тыс. руб.)	Фактическое исполнение за 2023 год (тыс. руб.)	% исполнен. к утвержден. плану	% исполнен. к уточненному плану
доходы	3234,0	19341,7	24702,1	763,8%	127,7%
расходы	3234,0	20056,9	19240,7	594,9%	95,9%
профицит (+), дефицит (-)		-715,2	+5461,4		

Объем остатков средств на едином счете бюджета поселения по состоянию на 1 января 2023 года составил 877,5тыс.руб..

1. Анализ исполнения доходной части бюджета Кудиновского сельского поселения

За отчетный год в бюджет поселения получено доходов на сумму 24702,1 тыс.руб., что составляет 763,8% к первоначальному плану (3234,0тыс.руб.) и 127,7% к уточненному плану (19341,7 тыс.руб.).

По сравнению с 2022г. в 2023г. получено больше доходов на 1909,5 тыс.руб., что к уровню 2022г. составляет 108,4%.

Исполнение доходной части бюджета поселения в 2023г. по сравнению с предыдущими периодами характеризуется следующими показателями: Таблица №3

Наименование дохода	Фактич. исполнен за 2022г. (тыс.руб.)	Уточнен. план на 2023 г. (тыс.руб.)	Фактич. исполнен за 2023г. (тыс.руб.)	% исполнения	Доля в общей сумме. доходов (%)
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ					
Налог на доходы физических лиц	180,4	165,7	172,1	103,8%	0,7%
земельный налог	1317,9	1348,0	1957,4	145,2%	7,9%
налог на имущество	40,7	37,0	65,6	177,3%	0,3%
Единый сельскохозяйственный налог	314,4	1843,0	6562,2	356%	26,6%
Государственная пошлина	0,7	5,0	1,9	38%	0,007%
Итого налоговые доходы	1854,2	3398,7	8759,2	257,7%	35,4%
доходы от реализации имущества		688,2	688,2	100%	2,8%
доходы от компенсации затрат	275,3				
штрафные санкции	279,3	199,1	199,1	100%	0,8%
неналоговые доходы всего:	554,6	887,3	887,3	100%	3,6%
итого собственные доходы	2408,8	4286,0	9646,5	225%	39%
Дотации от других бюджетов	794,6	616,0	616,0	100%	2,5%
Субвенции	139,6	162,3	162,3	100%	0,7%
Иные межбюджетные трансферты	19091,6	9693,6	9693,6	100%	39,2%
Итого поступления от других бюджетов	20025,8	10471,9	10471,9	100	42,4%
прочие безвозмездные поступления	4180,4	4583,7	4583,7	100%	18,6%
возврат трансфертов	-3822,5				
ВСЕГО ДОХОДОВ	22792,6	19341,7	24702,1	127,7%	100%

Плановые назначения 2023 года исполнены на 127,7% или превышение составило 5360,4 тыс. рублей.

Фактическое исполнение налоговых доходов за 2023 год составило 257,7%, безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней – 100%.

Собственные доходы бюджета сельского поселения в 2023 году составили - 39% от общей суммы доходов бюджета (в 2022г - 10,6%). По отношению к прошлому году показатели увеличились на 8,4% или на 1909,5 тыс. рублей.

Налоговые доходы в большей части состоят из земельного налога его размер составил – 1957,4тыс. руб. , при плановых назначениях в 1348,0 тыс. рублей исполнение составило всего 145,2% по отношению к прошлому году так же наблюдается увеличение поступлений на 639,5 тыс. рублей или на 48,5%. Земельный налог составляет 7,9% от налоговых доходов бюджета поселения.

Единый сельскохозяйственный налог его поступления за отчетный период составили 6562,2тыс. рублей или 356% от плановых назначений. в общей структуре собственных доходов ЕСН составляет 68% , по отношению к 2022 году поступления увеличились на 6247,8 тыс. рублей.

Налог на доходы физических лиц– 172,1 тыс.руб. (1,7%). Процент исполнения бюджета по налогу за 2023 год составил 103,8%. По сравнению с 2022 годом сумма налога уменьшилась на 8,3тыс.руб. или на 4,6%,

Налог на имущество физических лиц за отчетный период поступил в сумме 65,6тыс. рублей плановые назначения исполнены на 177,3%, в структуре собственных доходов налог составляет 0,7%, увеличение поступлений отмечается и по отношению к прошлому году на 24,9тыс. рублей или на 61,2%.

В 2023 году в бюджет поселения получено государственной пошлины на сумму 1,9 тыс.руб., что составляет 38% от уточненного плана (5,0 тыс.руб.). По сравнению с 2022 годом объем госпошлины увеличился на 1,2тыс.руб. или на 171,4%.

Неналоговые поступления в отчетном периоде поступили в сумме 887,3 тыс. рублей это штрафные санкции и возмещение ущерба в сумме 199,1 тыс. рублей и доходы от реализации имущества в сумме 688,2 тыс. .рублей Удельный вес неналоговых доходов в общей структуре доходов составляет 3,6%.

Таким образом собственные доходы бюджета поселения составляют 9646,5 тыс. рублей или 39% от всех доходов бюджета.

Сумма безвозмездных поступлений из районного бюджета в 2023 году составила 10471,9 тыс.руб. или 42,4% доходной части бюджета поселения Исполнение плана по безвозмездным поступлениям составило 100%.

По сравнению с 2022 годом размер безвозмездных поступлений уменьшился на 9553,9тыс.руб. или на 47,7%.

Дотации поступили в сумме 616,0тыс. рублей ниже уровня прошлого года на 178,6тыс. рублей или на 22,5%.

Субвенции поступили в сумме 162,3 тыс. рублей что выше уровня прошлого года на 16,3%.

Иные межбюджетные трансферты составили 9693,6тыс. рублей.

В бюджет поселения в отчетном периоде поступила благотворительная помощь в размере 4583,7тыс. рублей, которая составила 18,6% от всех доходов бюджета.

Анализ исполнения расходной части бюджета Кудиновского сельского поселения

Объем расходов бюджета Кудиновского поселения за 2023 год составил 19240,7тыс.руб. или 95,9%. от уточнённого плана (20056,9тыс.руб.). К первоначальному плану (3234,0 тыс.руб.) исполнение бюджета поселения по расходам составило 594,9%.

По сравнению с 2022 годом расходы бюджета поселения уменьшились на 8230,1тыс.руб. (29,9%).

Структура расходов бюджета поселения за 2023 год по отраслям характеризуется следующими показателями:

Таблица №3

Наименование	Фактически исполнено бюджета за 2022 г. (тыс. руб.)	Уточненный план на 2023 (тыс. руб.)	Фактически исполнено бюджета за 2023 г. (тыс. руб.)	% исполнения	структура
Общегосударственные вопросы (муниципальное управление)	7622,3	6841,1	6381,3	93,3%	33,1%
национальная оборона	139,6	162,3	162,3	100%	0,8%
Национальная экономика	986,3	3482,5	3129,2	89,9%	16,3%
Жилищно-коммунальное хозяйство	18686,6	9571,0	9567,9	100%	49,7%
Культура и кинематография					
межбюджетные трансферты					
Всего расходов:	27434,8	20056,9	19240,7	95,9%	100%

Источниками расходов бюджета Кудиновского сельского поселения за 2023 год являются:

- целевые средства федерального бюджета – 162,3тыс.руб.;
- межбюджетные трансферты -9693,6тыс. рублей;
- дотации из районного бюджета – 616,0тыс.руб.;
- налоговые и неналоговые доходы – 9646,5тыс.руб.;

Финансирование бюджетных обязательств из средств районного и местного бюджетов за 2023год в разрезе разделов выглядит следующим образом:

Таблица №4

Наименование	В т.ч. за счет:
--------------	-----------------

	Фактическое исполнение бюджета за 2023 г. (тыс. руб.)	целевых средств областного бюджета (тыс. руб.)	средств г бюджета поселения (тыс. руб.)
Общегосударственные вопросы	6381,3		6381,3
национальная оборона	162,3	162,3	
Национальная экономика	3129,2		3129,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	9567,9		9567,9
Всего расходов:	19240,7	162,3	19078,4

Расходы по разделу «**Жилищно-коммунальное хозяйство**» исполнены в объеме 9567,9тыс. руб., что составляет 100% от плановых назначений (9571,0тыс.руб.).

По сравнению с 2022годом отмечается снижение расходов по разделу на сумму 9118,7тыс.руб. или на 48,7%, в том числе по подразделам:

Таблица №7

Наименование показателя	Исполнение бюджета за 2022 год (тыс.руб)	Исполнение бюджета за 2023 год (тыс.руб)	Отклонение 2023от2022 (тыс.руб.)
Коммунальное хозяйство	18546,6	9163,5	-9383,1
Благоустройство	140,0	404,4	+264,4
Итого по разделу:	18686,6	9567,9	-9118,7

Финансирование осуществлялось за счет средств бюджета поселения.

Удельный вес раздела «Жилищно-коммунальное хозяйство» в расходах бюджета поселения за 2023 год составил 49,7% (в 2022 г -68,1%).

Расходы по разделу «**Национальная экономика**» исполнены в объеме 3129,2тыс.руб. или 89,9% от плановых назначений (3482,5тыс.руб.), в том числе:

Таблица №9

Наименование расходов	Исполнение бюджета за 2022г. (тыс.руб)	Уточнен. план 2023г. (тыс.руб.)	Исполнение бюджета за 2023г. (тыс.руб.)	отклонение от 2022года
содержание автомобильных дорог местного значения	932,2	3261,3	2923,7	313,6%
другие вопросы нац. экономики	54,1	221,2	205,5	379,8%
Итого по разделу	986,3	3482,5	3129,2	317,3%

По сравнению с 2022 годом расходы раздела увеличились на 2142,9 тыс.руб. (на 217,3%) – средства были направлены на расчистку автодорог местного значения. И проведению топографо-геодезических, картографических и землеустроительных работ.

Средства на финансирование расходов осуществлялось за счет местного бюджета.

Удельный вес раздела «Национальная экономика» в расходах бюджета поселения за 2023 год составил 16,2% (в2022г-3,6%,.)

Целевые средства поступившие в бюджет поселения на содержание военных комиссариатов исполнены в полном объеме и составили 162,3тыс. рублей , расходы осуществлялись по разделу 02 "Национальная оборона" средства были направлены на оплату труда работнику по воинскому учету.

По разделу **«Общегосударственные вопросы»** (муниципальное управление) расходы бюджета составили 6381,3тыс.руб. или 93,3% плановых назначений (6841,1 тыс.руб.).

По сравнению с 2022 годом расходы по разделу уменьшились на 1241,0тыс.руб. (16,3%).

Показатели раздела по видам направления расходов представлены в таблице:

Таблица №11

Наименование расходов	Исполнение бюджета за 2022 год (тыс.руб.)	Исполнение бюджета за 2023 год (тыс.руб)	Отклонение (тыс.руб.)
- на обеспечение деятельности органов местного самоуправления	4843,7	2019,9	-2823,8
-на содержание деятельности высшего должностного лица	847,3	463,9	-383,4
- на проведение выборов и референдумов	0,0		
капитальное строительство	1931,3		-1931,3
другие общегосударственные вопросы		3897,50	+3897,50
Итого:	7622,3	6381,3	-1241,0

Уменьшение расходов на содержание высшего должностного лица по сравнению с 2022 годом составило 383,4тыс. рублей. Данное снижение расходов связано с отсутствием главы поселения и исполнения обязанностей временно назначенным специалистом.

На содержание аппарата управления в отчетном периоде расходы составили 2019,9тыс. рублей, что на 2823,8тыс. руб. ниже уровня прошлого года. Снижение расходов связано с отнесением расходов по оплате труда

техническому персоналу на подраздел другие общегосударственные вопросы. В связи с эти расходы по данному направлению составили 3897,50 рублей.

В целом по разделу расходы ниже прошлого года на 1241,0 тыс. рублей или на 16,3%. Удельный вес раздела в расходах бюджета за 2023год составил 33,2% (в 2022-27,8%). Наибольший удельный вес в разрезе экономической структуры расходов в отчетном периоде составили расходы на:

- расходы на выплату персоналу –2790,5 тыс. руб. или 14,5% от всех расходов бюджета
- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд –16333,6 тыс. рублей или 84,9%;
- иные бюджетные ассигнования –116,6 тыс. рублей или 0,6%;

Расходы на коммунальные услуги за отчетный период составили 271,2 тыс. рублей;

Расходы за услуги связи составили 23,1 тыс. рублей;

Расходы на содержание имущества составили 8614,8 тыс. рублей;

Прочие расходы составили 5595,2 тыс. рублей;

Расходы на страхование составили 3,2 тыс. рублей;

Расходы на приобретение основных средств составили 103,7 тыс. рублей;

Расходы на приобретение материальных запасов составили 1722,4 тыс. рублей.

В отчете об исполнении бюджета за 2023год форма 0503127 в разделе расходы строка 189 код расхода 025 0503 6500080730 244 225 отражена сумма 24283 которая согласно сводной справки казначейства проведена по 025 0503 6500080730 244 226. Согласно форме 050123»Отчет о движении денежных средств» расходы по статье 226 составили 5595194,28 рублей что рознит форме 0503127 на 24283 рублей.

В 2023 году размер кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2023г составил 38,0 тыс. рублей. Основная доля задолженности приходится на задолженность по коммунальным платежам -32,2тыс. рублей . и задолженность по платежам во внебюджетные фонды. Размер задолженности за отчетный период сократился на 54,7тыс. рублей.

Динамика кредиторской задолженности за 2020-2023 годы.

код счета	01.01.2020	01.01.2021	01.01.2022	01.01.2023	01.01.2024	отклонение 2024 от 2023г
130211000	23,5					
130221000	2,7	3,0	3,2	1,1	1,8	+0,7
130223000	10,6	13,1	11,5	40,4	32,2	-8,2

13022600			20,5			
0						
13022500						
0						
13023400	10,5	10,1	8,2	18,2	4,0	-14,2
0						
13029600						
0						
13030100	8,8			33,0		
0						
13030200	2,4					
0						
13030500			3822,5			
0						
13030600	0,2					
0						
13030700	4,2					
0						
13031000	14,3					
0						
итого	77,2	26,2	3865,9	92,7	38,0	-54,7

Проанализировав доходную и расходную часть бюджета можно сделать следующие **выводы**:

Собственные доходы поселения за 2023 год составили 9646,5тыс. рублей или 39% , а 61% составляют поступления из районного и областного бюджета и благотворительная помощь.

Бюджет поселения является дотационным, так как собственных доходов не хватает чтобы покрыть расходы бюджета. Размер безвозмездных поступлений ниже уровня прошлого года в два раза и составляют 61% всех доходов бюджета поселения.

Плановые назначения по налоговым источникам доходов в отчетном периоде исполнены в полном объеме . Процент выполнения налоговых доходов составил 257,7%.

Бюджет поселения исполнен с профицитом в сумме 5461,4 тыс. рублей..Размер кредиторской задолженности уменьшился на 54,7тыс. рублей и составил 38,0 тыс. рублей.

По основным показателям отчет об исполнении бюджета Кудиновского сельского поселения за 2023 год соответствует требованиям Бюджетного Кодекса РФ.

Необходимо отчет по форме 0503127 привести в соответствие с фактическими показателями. Контрольно-ревизионная комиссия считает возможным принять Отчет «Об исполнении бюджета Кудиновского сельского поселения за 2023 год» в представленной администрацией Кудиновского сельского поселения редакции.

Председатель КРК

Е.А. Плохих

